ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ EA WY

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Ea Wy, ngày           tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính Nhà nước xã Ea Wy năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 004/KH-UBND ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk

về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Đắk Lắk năm 2025;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Ea Wy ban hành Kế hoạch

Cải cách hành chính (CCHC) nhà nước năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai toàn diện, đồng bộ các nội dung CCHC theo Kế hoạch của tỉnh,

đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã.

- Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) cho cá nhân, tổ

chức; xây dựng nền hành chính phục vụ, dân chủ, minh bạch, chuyên nghiệp và hiệu

quả.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần, thái độ, trách

nhiệm phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức (CBCC) xã.

- Lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo chất lượng, hiệu

quả hoạt động của bộ máy chính quyền xã.

2. Yêu cầu:

- Xác định CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính

trị tại địa phương. Mỗi CBCC phải nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong

việc thực hiện nhiệm vụ CCHC.

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải cụ thể, khả thi, có sự phân công rõ ràng về

trách nhiệm và thời gian hoàn thành.

- Gắn kết chặt chẽ nhiệm vụ CCHC với việc thực hiện các mục tiêu phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tại địa phương.

- Trọng tâm là cải cách TTHC, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành và giải quyết TTHC.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. 100% các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của xã được tiếp nhận và giải

quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả (Trung tâm PVHCC) theo cơ chế một

cửa, một cửa liên thông.

2

2. Tỷ lệ giải quyết hồ sơ TTHC đúng và trước hạn đạt từ 98% trở lên; giảm

tối đa tỷ lệ hồ sơ trễ hạn, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, tư pháp - hộ tịch.

3. 100% hồ sơ TTHC trễ hạn phải thực hiện việc thông báo, cáo lỗi với người

dân, tổ chức bằng văn bản theo đúng quy định.

4. Mức độ hài lòng của người dân, tổ chức về việc giải quyết TTHC tại xã đạt

từ 90% trở lên.

5. Phấn đấu ít nhất 50% hồ sơ TTHC được tiếp nhận và xử lý trực tuyến trên

Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

6. 100% văn bản đi, đến (trừ văn bản mật) được xử lý, ký số và luân chuyển

hoàn toàn trên môi trường mạng thông qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành.

7. 100% CBCC xã sử dụng thành thạo hộp thư điện tử công vụ để trao đổi

công việc.

8. 100% CBCC được quán triệt, học tập các quy định về đạo đức công vụ, kỷ

luật, kỷ cương hành chính và cam kết thực hiện.

9. Công khai, minh bạch 100% các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các

TTHC thuộc thẩm quyền trên Trang thông tin điện tử của xã và tại trụ sở UBND xã.

10. Hoàn thành 100% các nhiệm vụ trong kế hoạch CCHC đề ra.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Cải cách thể chế:

- Thường xuyên rà soát, tự kiểm tra các văn bản do HĐND, UBND xã ban

hành để đảm bảo tính hợp pháp, thống nhất với hệ thống pháp luật và phù hợp với

thực tiễn.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên;

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân trên

địa bàn.

- Niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời các TTHC tại Trung tâm PVHCC và

các hình thức phù hợp khác để người dân dễ dàng tiếp cận, thực hiện và giám sát.

2. Cải cách thủ tục hành chính:

- Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, giải quyết TTHC tại Trung tâm PVHCC;

không để xảy ra tình trạng CBCC tự ý yêu cầu bổ sung giấy tờ ngoài quy định.

- Thường xuyên rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền đơn giản hóa các TTHC,

đặc biệt là các TTHC liên quan trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; khuyến khích, hướng dẫn

người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ thanh toán trực tuyến.

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về

quy định hành chính và việc giải quyết TTHC.

3

3. Cải cách tổ chức bộ máy:

- Rà soát, hoàn thiện quy chế làm việc của UBND xã, phân định rõ chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của từng CBCC theo đúng vị trí việc làm.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các công chức chuyên môn trong xử lý

công việc, đảm bảo công việc được giải quyết thông suốt, nhanh chóng.

4. Cải cách chế độ công vụ:

- Nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC, đảm bảo có đủ phẩm chất, năng lực và

trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc

chấp hành giờ giấc làm việc, quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ.

- Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại CBCC hàng tháng, hàng năm

gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC.

- Tạo điều kiện cho CBCC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn,

nghiệp vụ, kỹ năng giao tiếp hành chính.

5. Cải cách tài chính công:

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch theo quy định.

- Quản lý và sử dụng có hiệu quả tài sản công, chống lãng phí, tiêu cực.

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số:

- Vận hành hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, thực hiện ký số

cá nhân và ký số tổ chức trên văn bản điện tử.

- Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán

trực tuyến các loại phí, lệ phí.

- Đảm bảo hạ tầng công nghệ thông tin, máy tính, đường truyền internet tại

UBND xã hoạt động ổn định, an toàn, an ninh mạng.

- Sử dụng hiệu quả các phần mềm chuyên ngành (hộ tịch, đất đai,…) đã được

triển khai.

7. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo, chịu trách nhiệm toàn diện về công tác

CCHC của xã.

- Đưa nội dung, kết quả thực hiện CCHC vào tiêu chí đánh giá thi đua, khen

thưởng hàng năm đối với tập thể và cá nhân.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC bằng nhiều hình thức

đa dạng, phong phú.

- Thực hiện chế độ báo cáo CCHC định kỳ (quý, 6 tháng, năm) và đột xuất

theo yêu cầu của cấp trên đầy đủ, đúng hạn.

4

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực thi công vụ của CBCC,

kịp thời chấn chỉnh các sai phạm (nếu có).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp

hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND xã:

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung và chịu trách nhiệm trước UBND

tỉnh về kết quả công tác CCHC của xã.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Phó Chủ tịch và từng Ủy viên UBND

xã.

- Chủ trì các cuộc họp định kỳ và đột xuất để kiểm điểm, đôn đốc việc thực

hiện Kế hoạch.

2. Các Phó Chủ tịch UBND xã: Giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, kiểm tra,

đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính trong các lĩnh vực được

phân công phụ trách.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội:

- Là đầu mối, tham mưu cho UBND xã theo dõi, tổng hợp, đôn đốc việc triển

khai Kế hoạch; xây dựng các báo cáo cải cách hành chính định kỳ và đột xuất.

- Tham mưu các giải pháp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chính

quyền số.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã:

- Chủ trì tham mưu thực hiện nhiệm vụ cải cách thể chế, rà soát văn bản, công

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Tham mưu UBND xã, Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện tốt công tác

chỉ đạo điều hành của UBND xã.

5. Trung tâm phục vụ hành chính công:

- Kiểm soát thủ tục hành chính và công tác cải cách thủ tục hành chính; chủ

trì rà soát, niêm yết công khai các thủ tục hành chính.

- Quản lý, theo dõi hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công.

6. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì tham mưu thực hiện nhiệm vụ cải cách tài chính công.

- Chịu trách nhiệm tham mưu nâng cao chất lượng giải quyết TTHC trong lĩnh

vực đất đai, xây dựng, môi trường; phối hợp thực hiện công khai các quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất.

7. Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động xã:

5

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch cá

nhân và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ, tuân thủ nghiêm kỷ luật,

kỷ cương hành chính.

Trên đây là Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 của UBND xã Ea Wy.

Yêu cầu các Phòng chuyên môn xã, Trung tâm phục vụ hành chính công và toàn thể

cán bộ, công chức xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các Phòng chuyên môn;

- Trung tâm PVHCC xã;

- Trang TTĐT xã (đăng tải);

- Lưu: VT, VHXH (PT).

CHỦ TỊCH

Hà Hoàng Quỳnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T08:01:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Đức Công<congnd@eawy.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T10:35:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Anh Khuấn<khuanna@eawy.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T11:07:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Hà Hoàng Quỳnh<quynhhh@eawy.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T16:37:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ EA WY<vanthu@eawy.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T16:37:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ EA WY<vanthu@eawy.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T16:37:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ EA WY<vanthu@eawy.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!